
 

AD\1151893LV.docx  PE619.225v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Attīstības komiteja 
 

2018/2037(INI) 

27.4.2018 

ATZINUMS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai 

par pārtikas un lauksaimniecības nākotni 

(2018/2037(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Maria Noichl 

 



 

PE619.225v02-00 2/8 AD\1151893LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1151893LV.docx 3/8 PE619.225v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver, ka pārtikas nodrošinājuma nedrošība 2017. gadā skāra 124 miljonus cilvēku 51 

valstī, kas ir par 16 miljoniem vairāk nekā 2016. gadā, un lielākā daļa pārtikas 

nodrošinājuma nedrošības skarto dzīvo lauku apvidos; 

2. atgādina, ka ES ir vislielākā lauksaimniecības produktu eksportētāja un importētāja, un 

tādēļ tai ir nozīmīga loma pasaules lauksaimniecības tirgos; norāda, ka ES ir 

jaunattīstības valstu galvenais tirdzniecības partneris lauksaimniecības produktu jomā; 

3. atgādina, ka ES un dalībvalstis jaunajā Eiropas Konsensā par attīstību atkārtoti apliecina 

savu apņēmību un atzīst, cik ļoti nozīmīgi ir efektīvi ievērot politikas saskaņotības 

attīstībai (PCD) principu, kas izveidots ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 

(LESD) 208. pantu, paredzot attīstības sadarbības mērķus ņemt vērā visās ES politikas 

jomās, tostarp lauksaimniecības politikā un finansējumā, ar ko varētu negatīvā veidā 

ietekmēt jaunattīstības valstis; šajā sakarā uzskata, ka kopējās lauksaimniecības 

politikas (KLP) reformā būtu jārespektē jaunattīstības valstu tiesības veidot savu 

lauksaimniecības un pārtikas politiku, nemazinot pārtikas ražošanas jaudu un ilgtermiņa 

nodrošinātību ar pārtiku, jo īpaši mazāk attīstītajās valstīs; 

4. atgādina par ES un dalībvalstu apņemšanos īstenot ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM) 

un uzsver, ka KLP saskaņotība ar IAM ir būtiska, jo īpaši attiecībā uz IAM Nr. 2 (bada 

izskaušana), 5 (dzimumu līdztiesība), 12 (atbildīgs patēriņš un ražošana), 13 (klimata 

pasākumi) un 15 (dzīvība uz zemes), un ka turpmākā KLP ir jāpielāgo šiem mērķiem; 

5. atzīst, ka KLP ir tālu no ideāla un ka tai vairāk jāatbalsta attīstība, nepieļaujot 

izkropļojumus gan Eiropā, gan starptautiskajos lauksaimniecības tirgos un atbalstot 

pāreju uz ilgtspējīgāku lauksaimniecību un noturīgu lauksaimniecības praksi, kas palīdz 

aizsargāt ekosistēmas un dabas resursus un stiprina spēju pielāgoties klimata 

pārmaiņām, ekstremālu laikapstākļu tendencēm, sausumam, plūdiem un citām 

katastrofām un kas pakāpeniski uzlabo augsnes kvalitāti saskaņā ar otro IAM; 

6. atgādina, ka lauksaimniecība, kas neaizsargā un neuzlabo lauku reģionu labklājību, 

vienlīdzību un sociālo labklājību, nav ilgtspējīga; prasa ES izstrādāt taisnīgas un no 

vides viedokļa ilgtspējīgas pārtikas ražošanas shēmas, stimulēt atbildīgu patēriņu un 

veicināt ilgtspējīgus uztura paradumus visās politikas jomās, kas varētu ietekmēt 

jaunattīstības valstis; 

7. uzsver, ka KLP reformai būtu jāveicina jaunas Eiropas pārtikas sistēmas izveide 

saskaņā ar Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam un Parīzes nolīguma 

transformējošo raksturu; uzskata, ka šajā nolūkā ir nepieciešama paradigmas maiņa no 

“zaļās revolūcijas” uz “agroekoloģisko pieeju” saskaņā ar Lauksaimniecības zināšanu, 

zinātnes un tehnoloģijas starptautiskā novērtējuma attīstības jomā (IAASTD) 

secinājumiem un ANO īpašā referenta par tiesībām uz pārtiku ieteikumiem, kas paredz 

atzīt lauksaimniecības daudzfunkcionalitāti un strauju pāreju no monokultūras 

audzēšanas uz ķīmisko vielu intensīvu izmantošanu, lai virzītos uz daudzveidīgu un 



 

PE619.225v02-00 4/8 AD\1151893LV.docx 

LV 

ilgtspējīgu lauksaimniecību, kuras pamatā ir agroekoloģiskās lauksaimniecības prakse, 

vietējo pārtikas sistēmu un mazapjoma lauksaimniecības stiprināšana un tradicionālo 

organizācijas veidu atbalstīšana; 

8. mudina ES un dalībvalstis īstenot Eiropas Konsensā par attīstību pausto apņemšanos 

atbalstīt agroekoloģiju, tostarp izmantojot ārējo investīciju plāna lauksaimniecības 

investīciju logu; 

9. prasa ES un dalībvalstīm pastiprināt dialogu ar jaunattīstības valstīm un sniegt savu 

pieredzi un finansiālo atbalstu, lai veicinātu ekoloģiski ilgtspējīgu lauksaimniecību, 

kuras pamatā ir mazapjoma un ģimenes lauksaimniecība, jo īpaši pievēršoties sievietēm 

un jauniešiem, — saskaņā ar apņemšanos, kas pausta Āfrikas Savienības un ES 

2017. gada samita kopīgajā deklarācijā ar nosaukumu “Investēt jaunatnē, lai panāktu 

iekļaujošu izaugsmi un ilgtspējīgu attīstību”; atgādina par sieviešu devumu lauku 

apvidos uzņēmējdarbībā un ilgtspējīgas attīstības veicināšanā; uzsver vajadzību attīstīt 

viņu potenciālu ilgtspējīgā lauksaimniecībā jomā un viņu noturību lauku apvidos; 

10. vienlaikus atgādinot par LESD 39. pantā izklāstītajiem kopējās lauksaimniecības 

politikas (KLP) mērķiem, prasa citā nodaļā KLP tiesību aktos pēc 2020. gada attiecībā 

uz tās atbildību par attīstības politikas jautājumiem ietvert vides mērķu un ilgtspējīgas 

attīstības mērķu labāku integrāciju, jo eksporta subsīdiju aizliegums nozīmē, ka pastāv 

ekonomikas izkropļojumi, kas ļauj ES lauksaimniecības nozarei eksportēt 

lauksaimniecības preces zem vidējām ražošanas izmaksām; 

11. aicina Komisiju sistemātiski veikt ex ante un ex post ietekmes novērtējumus par KLP 

ārējo ietekmi, izmantojot IAM rādītājus, un izstrādāt metodisku sistēmu, lai pārraudzītu 

un novērtētu KLP ietekmi uz lauksaimnieciskās ražošanas nozari jaunattīstības valstīs 

un uz pārtikas cenu un pieejamību; ierosina šos datus izmantot brīdinājuma 

mehānismam, kas signalizētu par KLP negatīvo ietekmi uz mazapjoma lauksaimnieku 

iztikas līdzekļiem jaunattīstības valstīs, jo īpaši attiecībā uz sievietēm lauksaimniecēm; 

12. uzsver, ka KLP ir jāievēro princips “nenodarīt kaitējumu” un ka tai ir jābūt arī 

saskaņotai ar citām ES politikas jomām un starptautiskām saistībām attīstības jomā, kā 

arī ar cilvēktiesību, vides, klimata, dzīvnieku tiesību un dabas aizsardzību; turklāt 

norāda, ka attiecībā uz ES budžeta izdevumiem ir neefektīvi radīt negatīvu ārējo ietekmi 

un pēc tam segt šīs ārējās ietekmes radītās izmaksas; 

13. uzskata par nepieciešamu, ievērojot 2030. gada programmas politiku un IAM, atzīt 

tirdzniecības attiecību un konkurences ģeogrāfisko nelīdzsvarotību lauksaimniecības 

nozarē starp jaunattīstības valstīm un ES un veicināt līdzsvarotākas attiecības ar 

tirdzniecības partneriem; 

14. prasa ES nodrošināt, ka ar turpmāko KLP tiks pārvarētas problēmas, kas saistītas ar 

pašreizējo uz eksportu vērsto lauksaimniecības modeli, ilgtspējīgā veidā uzlabojot ES 

iekšējos tirgus un īsās pārtikas piegādes ķēdes, lai nekaitētu valstu attīstībai, vienlaikus 

nodrošinot noturību pret ārējiem satricinājumiem un apdraudējumiem; 

15. norāda, ka ES lauksaimniecības pārtikas produktu eksports un imports pamatojas uz 

tirdzniecības nolīgumiem; uzsver, ka šiem nolīgumiem būtu jānodrošina vienlīdzīgi 

konkurences apstākļi ES un pārējās pasaules lauksaimniekiem, dodot priekšroku 



 

AD\1151893LV.docx 5/8 PE619.225v02-00 

 LV 

jaunattīstības valstīm; 

16. mudina dalībvalstis atteikties no mērķa arvien vairāk intensificēt Eiropas 

lauksaimniecību un izbeigt pārprodukciju lopkopības nozarē, izmantojot platībatkarīgas 

lopkopības sistēmas obligātu ieviešanu; ar bažām norāda, ka ES atkarība no importētas 

dzīvnieku barības, jo īpaši sojas, ir veicinājusi pieaugošo pieprasījumu pēc zemes 

ārvalstīs, izraisot atmežošanu, bioloģiskās daudzveidības samazināšanos, kopienu 

pārvietošanu un pieaugošu intoksikāciju, ko izraisa intensīva pesticīdu izmantošana 

ģenētiski modificētas sojas audzēšanā Dienvidamerikā; tāpēc mudina dalībvalstis 

samazināt un pakāpeniski izbeigt proteīnaugu importu no trešām valstīm, piemēram, 

Argentīnas un Brazīlijas; 

17. turklāt prasa izmantot augseku ar pākšaugiem visā piemērotajā aramzemē un īstenot ES 

mēroga proteīnu stratēģiju ar mērķi samazināt atkarību no sojas importa no trešām 

valstīm; līdz tam laikam aicina ieviest ilgtspējības kritērijus attiecībā uz augu proteīnu 

importu; 

18. atgādina, cik svarīgi ir dot vietējiem lauksaimniekiem iespēju virzīties augšup pa 

vērtības ķēdi, sniedzot tiem palīdzību un atbalstu attiecībā uz bioloģiskajiem un 

pievienotās vērtības produktiem, kā arī jaunām zināšanām un tehnoloģijām, jo 

ilgtspējības panākšanai ir vajadzīga tieša rīcība dabas resursu saglabāšanai, 

aizsargāšanai un uzlabošanai; 

19. prasa atteikties no netiešām un nemērķtiecīgām subsīdijām, piemēram, 

platībmaksājumiem; prasa subsīdijas izmaksāt tikai tad, ja tās veicina sabiedrisko 

labumu, piemēram, vietējās darbvietas, bioloģisko daudzveidību, dzīvnieku labturību, 

tīru gaisu un ūdeni, kā arī veselīgu, dzīvu augsni; 

20. šajā kontekstā atgādina par tirgu kropļojošajām sekām, ko rada saistītā atbalsta 

atjaunošana KLP 2014.–2020. gadā; atgādina, ka piena kvotu atcelšana 2015. gadā, 

gaidot jaunus noieta tirgus Eiropas lauksaimniecības produktiem jaunattīstības valstīs, ir 

saasinājusi pārprodukciju, kā rezultātā cenas ir zemākas un tiek ietekmēta piena nozares 

attīstība gan Eiropā, gan jaunattīstības valstīs; 

21. atkārtoti pauž viedokli, ka maksājumu sadale ir nelīdzsvarota; uzskata, ka svārstīgu 

ienākumu laikā lielākām lauku saimniecībām ne vienmēr ir nepieciešams tāds pats 

atbalsta līmenis saimniecības ienākumu stabilizēšanai kā mazākām vai zemāku 

ienākumu saimniecībām, jo lielās saimniecības var gūt labumu no apjomradītiem 

ietaupījumiem, kas var palielināt to noturību; 

22. atgādina, ka bads un nepilnvērtīgs uzturs jaunattīstības valstīs lielā mērā ir saistīts ar 

pirktspējas trūkumu un/vai nabadzīgo lauku iedzīvotāju nespēju nodrošināt 

pašpietiekamību; tāpēc mudina ES aktīvi palīdzēt jaunattīstības valstīm pārvarēt 

šķēršļus (piemēram, sliktu infrastruktūru un sliktu loģistiku) savā lauksaimnieciskajā 

ražošanā; 

23. prasa ES un dalībvalstīm stiprināt jaunattīstības valstu iekšzemes pārtikas ražošanu, kā 

ieteikts IAM, nevis palielināt ES lauksaimniecības produktu eksportu uz jaunattīstības 

valstīm; aicina ES mudināt jaunattīstības valstis palielināt un dažādot pārtikas ražošanu, 

lai apmierinātu iekšzemes pārtikas pieprasījumu un augošo pieprasījumu dienvidu-



 

PE619.225v02-00 6/8 AD\1151893LV.docx 

LV 

dienvidu tirgū, jo ES lauksaimniecības politika nav vienpersoniski atbildīga par 

pieaugošā pasaules iedzīvotāju skaita nodrošināšanu ar pārtiku; šā iemesla dēļ uzsver, 

cik svarīgi ir apkarot zemes piesavināšanos jaunattīstības valstīs; 

24. prasa ES atbildēt uz jaunattīstības valstu aicinājumiem aizsargāt šo valstu pārtikas 

ražošanu un iedzīvotājus no lētu preču importa potenciāli graujošās ietekmes; 

25. norāda, ka vairāk nekā puse no vismazāk attīstīto valstu iedzīvotājiem 2050. gadā 

joprojām dzīvos lauku rajonos un ka ilgtspējīgas lauksaimniecības attīstība 

jaunattīstības valstīs palīdzēs atraisīt savu lauku kopienu potenciālu, saglabāt lauku 

teritoriju apdzīvotību un mazināt bezdarbu, nabadzību un pārtikas trūkumu, kas 

savukārt palīdzēs risināt piespiedu migrācijas pamatcēloņus; 

26. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu veidot nodarbinātības iespējas un ienākumus 

nesošas darbības migrantu izcelsmes un tranzīta reģionos, izmantojot KLP atbalstītus 

projektus; aicina Komisiju īstenot ES un Āfrikas Savienības apmaiņas programmas, 

izmantojot sadarbību un dialogu par lauksaimniecības pārtikas ražošanu un 

lauksaimniecības inovāciju; 

27. atzīst, ka kosmosa tehnoloģijām, piemēram, tām, kas izstrādātas ES kosmosa un satelītu 

programmās, kuras pārvalda Eiropas Globālās navigācijas satelītu sistēmu aģentūra 

(Galileo, EGNOS un Copernicus), var būt ļoti būtiska loma ANO IAM izpildes 

nodrošināšanā, sniedzot pieņemamus risinājumus, lai veicinātu pāreju uz precīzo 

lauksaimniecību, tādējādi novēršot zudumus, ietaupot laiku, mazinot nogurumu un 

optimizējot iekārtu izmantošanu; 

28. aicina Komisiju izpētīt iespējas izmantot kosmosa zinātnes tehnoloģijas un lietojumus 

un Globālo partnerību efektīvai attīstības sadarbībai kā mehānismus, ar ko palīdzēt 

pārraudzīt kultūraugus, lauksaimniecības dzīvniekus, mežsaimniecību, zivsaimniecību 

un akvakultūru un atbalstīt lauksaimniekus, zvejniekus, mežsaimniekus un politikas 

veidotājus to centienos izmantot daudzveidīgas metodes ilgtspējīgas pārtikas ražošanas 

panākšanai un reaģēt uz saistītajām problēmām; 

29. uzsver, ka, runājot vispārīgāk, nākotnē lauksaimniecības produktu tirdzniecībai uz 

partnerības pamata ir jāpalīdz samazināt globālo nevienlīdzību un radīt iekļaujošākus 

sociālos labumus visiem tirdzniecības partneriem, vienlaikus nepārkāpjot mūsu planētas 

ekoloģiskos ierobežojumus. 



 

AD\1151893LV.docx 7/8 PE619.225v02-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 24.4.2018    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

15 

0 

7 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Ignazio Corrao, Mireille D’Ornano, Nirj Deva, Doru-Claudian 

Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Maria Heubuch, Teresa Jiménez-

Becerril Barrio, Arne Lietz, Linda McAvan, Norbert Neuser, Vincent 

Peillon, Cristian Dan Preda, Lola Sánchez Caldentey, Elly Schlein, 

Eleni Theocharous, Paavo Väyrynen, Bogdan Brunon Wenta, Anna 

Záborská, Joachim Zeller, Željana Zovko 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Pál Csáky, Monika Vana 

 



 

PE619.225v02-00 8/8 AD\1151893LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

15 + 

ALDE Paavo Väyrynen 

ECR Eleni Theocharous 

EFDD Ignazio Corrao, Mireille D'Ornano 

GUE/NGL Lola Sánchez Caldentey 

PPE Joachim Zeller 

S&D Doru-Claudian Frunzulică, Enrique Guerrero Salom, Arne Lietz, Linda McAvan, 

Norbert Neuser, Vincent Peillon, Elly Schlein 

VERTS/ALE Maria Heubuch, Monika Vana 

 

0 - 

  

 

7 0 

ECR Nirj Deva 

PPE Pál Csáky, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Cristian Dan Preda, Bogdan Brunon Wenta, 

Anna Záborská, Željana Zovko 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


